UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FILOSOFICKÁ FAKULTA

ÚSTAV ANGLISTIKY A AMERIKANISTIKY

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Power Through Humour:

Thomas King's Strategies for Decolonizing Canada

Autor práce: Jaroslav Tuček

Vedoucí práce: Mgr. Klára Kolínská, M.A., Ph.D.

© 2008

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vykonal samostatně s využitím uvedených pramenů literatury, svých poznatků a konzultací s vedoucím práce.

Jaroslav Tuček

Acknowledgments

I would like to thank my professors and colleagues from both Charles University and Simon Fraser University for their sustained support, help and inspiration. Special thanks are extended to Mgr. Klára Kolínská, M.A., Ph.D., Prof. PhDr. Martin Procházka, CSc., Prof. Roy Miki, Dr. Sophie McCall, and Dr. Eldon Yellowhorn, as well as all those who guided me through the years of university studies.

Table of Contents:

1. Introduction 4
2. Thomas King – scholar, politician, storyteller 11
2.1 Stories – in the centre of universe and oneself 12
2.2 Balancing on the border(s)..... 16
3. Native humour and its social functions 20
3.1 Inventing the Indian 21
3.2 Humour as a weapon 23
3.3 Theorizing humour and irony..... 27
3.4 Power of words 31
3.5 Defining Native humour..... 32
3.6 Laughter as a good medicine 35
3.7 Gallows humour 36
3.8 Teasing and self-deprecating function of humour..... 38
4. Power, hybridity, binary oppositions, and the ‘third space’ 42
4.1 Cultural politics 43
4.2 Performativity of Native America 45
4.3 Center vs. margin, ‘us’ vs. ‘them’ and the (dis)location of cultures 50
4.4 First Nations in the postmodern world..... 55
5. Conclusion..... 61
6. Résumé..... 66
7. Works Cited and Consulted..... 71

1. Introduction

"[...] it is a funny story but when you open your mouth to laugh, something like a hand squeezes your heart." (John Steinbeck)

This dissertation is about power, humour and various comic and ironic strategies contemporary Native writers and artists apply in their works to challenge the outdated Indian stereotypes and obsolete systems of cultural and aesthetic representation. The artists employ a combination of comedy and irony as favoured modes of expression in order to contest, subvert and critically deconstruct the oppressive hegemonic ideologies and power structures still present in Canada and the United States. Their novels, poetry, essays, films, documentaries, theatre performances, paintings and other works of art strive to emphasize the *marginalization* and *rights* of all Native people in North America who have suffered over the hundreds of years of colonization, acculturation and violent cultural appropriation.

In the last decade, there have been growing calls from academia, Native communities as well as the government, to reconceptualise the bi-cultural politics between the First Nation peoples and the Canadian nation-state. A great amount of models for an inclusionary and multifaceted identity politics have been proposed by several Canadian cultural analysts and critics, including for example Diana Brydon, Smaro Kamboureli, and Lily Cho. However, before they can be successfully implemented, a creation of an alternative space that blurs the limitations of racial, social, and economic boundaries, (re)negotiates the historical injustices, and engenders new possibilities for better relationships is necessary.

In my dissertation I will explore the possibilities such a space provides for Native artists and writers. I will propose a theory that through the use of humour and irony this alternative space can become a place of mediation and dialogue between the inhabitants of the so-called center and periphery in the Canadian highly ethicized society. This liminal and interstitial

space¹ creates through a process of cultural translation and transposition the unstable, unfixed hybrid subject which resists binary oppositions that define colonial order.

Therefore, one of the objectives of my dissertation is to depict and explain the combination of Native humour and irony as a potent force for destabilizing and transforming the power structures of the colonizer, while at the same time transcending the pain and absurdity of the harsh reality. In her monograph on Native humour Jennifer Andrews suggests:

Humour can channel anger, celebrate survival, and even unite Native and non-Native readers by allowing otherwise disparate groups of people to laugh together. Irony, in turn, often tempers the playful elements of humour by reminding readers of the legacy of oppression that has shaped the lives of Native North Americans for centuries.

(Andrews 200: 1)

Considering the abundance of prolific First Nation writers at present day, whose textual strategies always encompass at least some elements of comedy and irony, I have decided to concentrate primarily on the work of the currently best known Native author in Canada, Thomas King. My choice is based on the assumption that King's widespread national as well as international popularity, owing to his arguably accessible style of writing, together with his ability to transcend geographical boundaries and tribal distinctions in his work (a practice described by Davidson, Andrews and Walton in *Border Crossings: Thomas King's Cultural Inversions* as "pan-Indian self-positioning" (2003: 14)) situate the author into the role of a

¹ As Homi Bhabha explains in *The Location of Culture*, liminality is cultural, rather than a biological phenomenon. It is the location of subversive counter-discursive strategies which deconstruct fixed or essentialist identities, preventing them from "settling into primordial polarities" (4).

cultural speaker and advocate of Native values². Additionally, King's prominent use of humour and irony as a political tool for subverting and disturbing dominant discourse fits into the context of this thesis, and will serve as a background for the theoretical and conceptual framework.

In her study *Irony's Edge: The Theory and Politics of Irony*, Linda Hutcheon points out that "[humour and irony] involve complex power relations and both depend upon social and situational context for their very coming into being" (1995: 26). In the introductory part of the dissertation the reader will first be introduced into the complex and historically problematic social nexus between the Canadian nation-state and the Native peoples residing within its borders. The difficult implications of the colonial era and its problematic legacy for both societies will be discussed in more detail in Chapter 4 – "Cultural politics". In Chapter 3 – "Native humour", I will focus on the concepts of 'humour,' 'comedy,' and 'irony,' which may be considered defining constituents of all Native cultures. To form a conceptual framework for delineating the above mentioned terms, I will refer to three studies written on humour. The first is a short but influential essay by Antonín Obrdlik, a sociologist who studied the effects of gallows humour in Nazi-occupied Czechoslovakia. In "Gallows Humor - A Sociological Phenomenon" Obrdlik treats humour as both a social product and an agency with social functions and discusses the sociological functions of humour in precarious and dangerous situations. The second source, used for this dissertation, is a centennial work *Trickster Shift: Humour and Irony in Contemporary Native Art* (1999). This collection presents some of the

² In an interview with Bryce Arthur "Wait for the Signs" (1998) King says that he "wants nothing of the role of spokesman for Canadian aboriginal people." King has been approached to speak on national Native issues, but most often says no, claiming he doesn't know enough about the issues. He'll only opine about the Nisga'a treaty in a general way—the tribes can speak for themselves, he says (1). However, King's public appearance at Massey Lectures (2003) and *Dead Dog Cafe Comedy Hour* can contradict this relatively old statement.

most original examples of contemporary Native art produced over the last two decades in Canada. Over the period of more than 10 years Allan J. Ryan accumulated interviews, comments and conversations that in combination with the works of art create a comprehensive portrait of and into Native identity, cultural representation, political control and *presence* in the current global society. *Trickster Shift*, which is a book of art itself (contains 159 mostly full color photographs accompanied by long commentaries and interviews with the authors) and was originally Ryan's dissertation in anthropology from the University of British Columbia, supports the notion of Native humour as a distinct and living communal attitude. Among the most vocal artists are Lawrence Paul Yuxweluptun (Salish), Jane Ash Poitras (Cree, Chipewyan), Gerald McMaster (Plains Cree), Edward Poitras (Gordon First Nation) and many others. Their exhibitions, performances, sculptures and paintings occupy a significant place in the process of subverting the systems of representation, power and control in the Canadian society and bringing back the Native 'voice'. Their unique artistic expressions and styles allow them to undermine and challenge the position and agency of the institutions, ideology and dominant discourse in a way that can be both humorous and highly political. The artists attempt to redeem and reinvest the depictions of Native people by subverting the clichés and romantic idealizations of their subject which necessarily presumes the extrication of the observer from the conventional interpretations. Their paintings are imbued with power to manipulate stereotypes, creating more real and authentic images. Using different modes of expression such as photography, mixed media, installations, performance art, and assemblage and incorporating new materials and technology, including past and present elements of First Nation culture, enables the artists to address and reflect upon contemporary issues of cultural identity, political realities and community life.

In the last chapter "Power, hybridity, binary oppositions, and the third space" I will engage with Homi Bhabha in a discussion on inhabiting the in-between, liminal spaces,

permeability of borders and the creation of alternative sites of enunciation where dialogue between cultures can form new possibilities. Thomas King's novel *Truth and Bright Water* will serve as an example of a literary work where the author creates and (re)imagines a world which does not depend so much on oppositions but rather on cooperation and where, in order to achieve the possibility for cultural reconciliation, some borders are erased and histories (re)negotiated.


[…]


Hart, Jonathan and Terry Goldie. "Post-colonial Theory." in Irena R. Makaryk, Ed. Encyclopedia of Contemporary Literary Theory. Toronto, Buffalo, London: University of Toronto Press, 1993: 155.

Heidegger, Martin. Poetry, Language, Thought. Trans. Albert Hofstadter. New York: Harper Colophon Books, 1971.

Hochbruck, Wolfgang. "Cultural Authenticity and the Construction of Pan-Indian Metanarrative." Cultural Difference and the Literary Text: Pluralism and the Limits of Authenticity in North American Literature. Ed. Winfried Siemerling and Katrin Schwenk. Iowa City: U of Iowa P, 1996.

Hutcheon, Linda. Irony's Edge: The Theory and Politics of Irony. London: Routledge, 1995.

"Irony." Dictionary.com. Lexico Publishing Group, LLC, 2008.

King, Thomas. "Dead Dog Cafe Comedy Hour (Audio Cassettes). Toronto: CBC Audio, 2001.

—. "Definitely a Laughing Matter." Interview with Malcolm Jones, Jr. Newsweek. 12 April 1993. 60.

—. "Godzilla vs. Post-Colonial." World Literature Written in English 30.2 (1990): 10-16

—. Green Grass, Running Water. Boston: Houghton Mifflin, 1993.

—. One Good Story, That One. Toronto: Harper Collins, 1993.

—. "Peter Gzowski Interviews Thomas King on Green Grass Running Water." Canadian Literature 161/2 (1999): 65-76.

—. Storyteller ends Massey lecture tour in Toronto CBC Arts. 13 November 2003.

—. The Truth about Stories: A Native Narrative. U of Minnesota P, 2003.

—. Truth and Bright Water. Toronto: Harper and Collins, 1999.

Kolinska, Klara. And Here's How It Happened: Trickster Narratives of Thomas King. Diss. Faculty of Arts, Charles University in Prague, 2004.

Kulchynski, Peter. "From Appropriation to Subversion: Aboriginal Culture in the Age of Postmodernism." American Indian Quarterly 21.4 (1997)

Lévi-Strauss, Claude. Structural Anthropology. Trans. Claire Jacobson. New York: Basic Books, 1963.

Lutz, Hartmut. "Interview with Thomas King." Contemporary Challenges: Conversations with Canadian Native Authors. Saskatoon: Fifth House, 1991. 107-16.

MacGregor, Roy. Canadians: A Portrait of a Country and Its People. Toronto : Viking Canada, 2007.

Martineau, W.H. "A Model of the Social Functions of Humour." in Goldste and McGhee, Eds. The Psychology of Humour. New York, Academic Press: 1972.

McMaster, Gerald. "Interview with Larry Abbott." A Time of Visions. August 1992. Interviews with Native Authors. 15 March 2008.

<http://www.britesites.com/native_artist_interviews/gmcmaster.htm>

Meletinsky, Eleazar M., Guy Lanoue and Alexandre Sadetsky. The Poetics of Myth. Routledge, 1998.

Meredith, Paul. "Hybridity in the Third Space: Rethinking Bicultural Politics in Aotearoa/New Zealand." Waikato: Massey University, 7-9 July 1998.

Mignolo, Walter D. "Human Understanding and (Latin) American Interests - The Politics and Sensibilities of Geohistorical Locations." A Companion to Postcolonial Studies (2000): 182.

Obrdlik, Antonin J. "Gallows Humour - A Sociological Phenomenon." The American Journal of Sociology 47.5 (1942): 709-716.

Ridington, Robin. "Happy Trails To You: Contexted Discourse And Indian Removals In Thomas King's Truth And Bright Water." Canadian Literature (Winter 2000): 89-108.

Ryan, Allan J. Trickster Shift. Vancouver: UBC Press , 2001.

Sanchez, Jesus Benito and Ana Maria Manzananas Calvo. "Re-citing Master Narratives: Thomas King's Green Grass Running Water and the Politics of Enunciation." Literaria Pragensia (2005): 28-34.

Scott, Florentia. "Thomas King Affair Had Impact." Alberni Valley Times. Port Alberni, B.C. (Fall 2005): A.12.

Scott, Tracie. Indigenous Indeterminacy: Auditioning Post(-)coloniality in Canadian Aboriginal Land Claims. Conference paper. Edinburgh: University of Edinburgh, 2005.

Sugars, Cynthia. "Rev. of Border Crossings: Thomas King's Cultural Inversions." Journal of Canadian Studies 38.2 (2004): 179-184.

Taylor, Drew Hayden. Me Funny. Vancouver: Douglas & McIntyre, 2006.

Tidwell, Paul L. "Imagination, Conversation, and Trickster Discourse: Negotiating an Approach to Native American Literary Culture." American Indian Quarterly 4.21 (1997): 621-631.

Tiffin, Helen. "Post-colonial Literatures and Counter-discourse." Ashcroft, Griffiths and Tiffin 95-98.

Twain, Mark. [Samuel Clemens]. The Mysterious Stranger. Unpublished, 1914.

Turcotte, Gary. "Re-Marking on History, or, Playing Basketball with Godzilla: Thomas King's Monstrous Post-colonial Gesture." in Lutz, H and Vevaina, C, Eds. Connections: Non-Native Responses to native Canadian Literature, Creative Books, New Delhi, 2003.

Vizenor, Gerald. Manifest Manners: Postindian Warriors of Survivance. Hanover, NH: UP of New England, 1994.

Vizenor, Gerald. "Trickster Discourse." American Indian Quarterly 3.14 (1990): 277-288.

Weaver, Jace. "Indigenusness and Indigeneity." in Henry Schwarz and Sangeeta Ray, Eds. A Companion to Postcolonial Studies. Wiley-Blackwell, 2000. 221-235.