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POWER THROUGH HUMOUR:
THOMAS KING'S STRATEGIES FOR DECOLONIZING CANADA

V této bezesporu velmi zajímavé a přínosné práci se diplomant pokusil na

základě analýzy konkrétního literárního díla - avšak po svědomitém průzkumu

širších souvislosti společenskopolitických a obecně kulturních - postihnout

velmi aktuální problematiku vývoje přístupů, postupů a postojů,

charakterizujících snahu současných severoamerických indiánských autorů

vyrovnat se jak se svízelnou a dramatickou minulostí svého etnika, tak

především s jeho současnou situací ve vztahu k ostatním segmentům

společnosti.

Svůj zájem soustřeďuje na téma humoru a především možností, které

poskytuje k ironickému traktování věcí často velmi vážných, v takovém

"odlehčení" ovšem často zasahující vědomí čtenáře mnohem hlouběji než jejich

podání "nehumorné". Indiánský humor má jistě (a zcela logicky) výrazné

specifické rysy, ale ač to diplomant nikde neříká expressis verbis, z jeho

argumentace vyplývá, že Thomas King (podobně jako ostatní současní

indiánští autoři) s ním literárně pracuje důkladně poučen o fungování humoru v

"bělošském" písemnictví a jeho mnohostranném využívání v něm už od jeho

dávných počátků;. Bude se mnou diplomat souhlasit, když se odvážím

konstatovat, že prakticky všichni autoři z řad severoamerických "First Nations"

jsou důkladně obeznámeni s trvalým odkazem světové literatury a ve své

tvorbě její prověřené kvality bohatě uplatňují? Zdaleka nejen pokud jde o prvky

humoru a ironie? (Mně osobně připadá, že jejich díla mají v sobě často víc

"postmoderního" než prózy vzniklé tam, kde se postmodernismus zrodil.)

Diplomant se k práci připravil především důkladným seznámením

s autentickými materiály bezprostředně relevantními pro zvolené téma. Svědčí

o tom nejen úctyhodně rozsáhlý seznam použité literatury, který je k práci

připojen, ale i průběžné uplatňování této poučenosti ve vlastním textu. Jeho

angličtina je na velmi slušné úrovni, i když by se občas jisté výhrady daly vznést

(například příliš nerozumím hned v úvodu trochu příliš složitému závěru

druhého odstavce - možná to zavinila nějaká chyba při výstupním přepisu);

velmi vítám, že povinné české resumé není odbyté jednou stránkou, jak bývá u

diplomových prací zvykem, ale s cílem a obsahem práce seznamuje velmi

seriózně. (Jen pozor na některé menší lapsy v češtině - nikoli "V mé diplomové

práci se věnuji. .. ", ale "Ve své ... "; i překlad citátu Jennifer Andrews (s. 67) je

poněkud nemotorný.)

Ovšem drobné výhrady, které by bylo možné vznést, ani v nejmenším

nenarušují celkové velmi dobrý dojem, kterým práce působí. Z každé stránky

textu přímo sálá diplomantova zaujatost tématem, která ho při rozboru

zvoleného materiálu vede k důkladnému rozmýšlení a opatrné formulaci

závěrů. Sympatické je, že se složité téma nepokouší za každou cenu "zásadně"

řešit; některé problémy spíše otevírá a formuluje, ale i to je velmi cenné, neboť

to naznačuje směr, jakým by se dané téma mohlo a mělo dále rozpracovávat.

Tuto diplomovou práci proto doporučuji k obhajobě bez jakéhokoli váhání a

navrhuji ji hodnotit jako v Ý bor n o u.
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